Qua locutione utitur in Bullis S. Antonij, S. Dominici, & aliorum: utuntur etiam, & alij eius successores, quorum verba sciens, & prudens prætermitto, quod nihil addat novi, & facile à quovis possint addiri.

Vnus præ cæteris, cunctis ferè ævo superior Ioannes XV. Anno Christi 993. dum S. Vdaldricum Auguf. Episcop. Canonizat, definitionis vires, subiuncto in temeratores anathemate expressit, inquit: *Si quis interea (quod non credimus), temerario ausu, contra ea quæ hac nostra auctoritate pie ac firmiter constituta sunt, contraire tentaverit, vel hæc quæ à nobis in laudem Dei, & pro reverentia iam dicti Episcopi statuta sunt, refragari, est iniquum quàm ex audaci sciat se auctoritate Beati Petri Principis Apostolorum anathematis vinculo innoturum.* Extat in histor. Augustana Velferi, & apud Baron. tom. 1. Ioanne prædicto.

At verò cum aliquem in numerum Beatorum Pontifices hodie referunt, nequaquam præceptionis, aut mandati, quod ad cultum eorum spectat, verbo utuntur, sed permissionis, concessionis, vel indulgentiæ, qua de benignitate Apostolica petentibus annunt, licere sibi: hos vel illos Beatos supremis colere honoribus. Sic Paulus V. BB. Ignatium, Theresiam, Xabertum, Idorum, & Philippum, Thomam de Villanova, Petrum de Alcantara, Paschalem, Ludovicum vè à suis coli permittit: sic Urbanus VIII. Magdalenam Florentinam, & Andream Fessulanum in Carmelitanis: nihil tamen in literis suis decernentes, aut præcipientes. Exemplo fit Bulla Beatificationis S. à qua cæteræ solo Beati nomine discrepant.

Ex antiquis Roman. Pontificibus ita reperio Anno salutis 1027. Ioannem XX. cum S. Romualdo fecisse: & Synodos quãdam Italicas cum B. B. Romaldo Camericensi, Amico Reattinensi, Firmaso Firmensi Episcopis, & Guidone Pomposiano Abbate, & testimonio B. Petri Damiani exploratum habemus: cuius verba § 18. subiiciemus similiter Paschalem I. fecisse cum B. Petro Anagnin Episcopo, edito de super diplomate Anno Christi 1105. à Baronio relato num. 1. 4. tomo 1. cuius exordium, *Domini num. excelsum ubi inter cætera: Auctoritate presentium vobis LICERE volumus, quatenus in die Natiuitatis eius recolatis.* Parique modo Sixtus III. Beatos septem Martyres Quindis Minorum magni Francisci discipulos, Berardum, & socios, simplicioraculo xiv.æ vocis concessit suis, ut eos possent publice celebrare. **CONGESSIMUS** ex Apostolica benignitate, visu & vocis oraculo, ut fructus prædicti Ordinis Minorum R. O. S. S. ENT publice, & solemniter celebrare in suis Ecclesijs Missæ, & horarum officium, de supra memoratis Martyribus, Sed quoniam ei oraculo, ut nullius auctoritatis nonnulli detrahebant, non adhibentes fratribus fidem, ea propter de veritate oraculi literas edidit, inquit: *Verum cum frequenter aduersarius humani generis, vitatur bona, & sancta opera perurbere, ne iam diuini, & pium opus possit aliquis in posterum impedire, tenore presentium, ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica CONGESSIMUS, quò prædicti fratres Minoræ, ubiq; solemniter, & publice officium plurimum Martyrum profert: non libere, ac cum sana, & serena conscientia dicere, & celebrare quàm diu. Roma Anno Christi 1484. Video multos passim credere, SS. Martyres Marocii, Berardum, & socios esse Catholicos, & Sanctorum adscriptos, & pro Martyribus adhibendis illam formam sufficere. Sed verò perperam, id eos asserere, facile indicabitur. Quis ræta lance perperderit Rom. Pontificem, non poltere prophetam domini a quibus arreptus, quisquid promiserit, nullo etiam præhabito delectu, ac disquisitione in eadem omnia dispecturus, sed definitionem suam nullum rei præsumens præsentium peritorum consilium, & humanam potestatem præcedere apud eum necesse est. Utrum omnium, cum ritè observantur in Bullis Canonizationum, & quarumvis definitionem expressam faciunt mentionem: quæ tamen editum oraculum non usquequæque recte præcessit, silentium Pontificis, & phrasæ concedenda licentiæ manifestant.*

Nec me læt facilius multo Martyrem quàm Confessorem Sanctorum adscribi Catalogo: id tamen non tollit, quin Papa gravissima disquisitione facta, de causa, & veritate Martyrii certior fiat: in de miraculis à Domino in gratiam eius editis, docent Innocentium, & Hostiensis in cap. 1. de Reliq. & venerat Sanctorum. Quæ ego eo casu requirenda reor, quo de vera causa Martyrii dubium aliquod emergat, miraculorum viliendum, aliis innumeri Martyres Sanctorum Catalogo adscripti reperiantur, nullis miraculis præcedentibus. Præter hæc autem pro Confessoribus Ca-

de Roman. Pontificibus

Marocitanorum Martyrum Beatificationis

Non Canonizatio

Martyres facilius Canonizari, sed quanto?

nonizandis exquiritur exactissime vitæ sanctitas, videlicet an fuerit insignis, & ex-
 celledis sanctitatis? An moribus castus, & strenuus? cap. *Miramur*, dist. 61. An humilis
 & simplici corde? cap. *Ex studijs*, de præsumpt. An charitatis affectu persecutiones per-
 tulerit? cap. *Omnis*, 7. quæst. 1. & cap. *Ibi adunati*, oportet & bonæ famæ præconijs non
 taceri, cap. *Quatuor*, 12. quæst. 2. de miraculis etiam in vitâ, & morte editis, cap. *Venera-
 bili*, de testibus, & attestat. & de sepulchro à fidelibus frequentato. Consule glossam in
 cap. *Gloriosus*, de Reliq. & venerat. in 6. Itaque de paucioribus articulis sic pro Marty-
 ribus Cathalogo adscribendis inquisitio, quàm pro Confessoribus: de his tamen æque
 exactissime fieri debet, vt Alexander III. in causa S. Thomæ Cantuariensis fecisse li-
 quet: aliàs Pontifex nihil definit, ipso verò non definiente, sed facultatem celebrandi
 impertiente, aut permitte, seu conscientiam securam reddente (vt Sixtus dixit)
 nequaquam is, siue Martyr, siue Confessor fuerit, inter Sanctos, sed inter Beatos dum-
 taxat enumerari debet.

S. I I I I.

Cathalogus Sanctorum in quo sancti adscribuntur, quis sit, & vbi?

An Roman. Martyrologium?

I quæras (vt hoc obiter enodemus) quis nam, & vbi sit Cathalogus ille Sã-
 torum, in quo Sancti dum Canonizantur, adscribuntur? sane qui putent
 Martyrologium esse Romanum (nam præter illud in tabularijs Vaticanis
 nullus extat) quo scilicet vniuersa Ecclesia, pro denũtiandis Clero, & po-
 pulo Sanctorum festiuitatibus vtitur; eo vel maxime quòd in eo Sanctorum, cum Ca-
 nonizantur nomina conscribuntur. Et quoniam Gregorius XIII. noviter à se corre-
 ctum, & emendatum, toti Ecclesiæ, qua longè, latèque per orbem diffusa est, commu-
 ne esse voluit, præcipitque cæteris amotis, eo solo in Ecclesiasticis dicendis precibus
 vti posse, ac deberi: *Nulla ve addita, mutata, vel adempta, & si quos alios habuerint sanctos,
 in suis Ecclesijs, aut locis celebrari solitos, eos in hunc librum ne inserant, sed separatim descrip-
 tos habeant. Quæ sunt ipsissima Pontificis verba in literis de super editis. Anno Christi
 1534. die Ianuarij 14.*

Nequaquam.

Mihi nihilominus extra dubitationem est, id Martyrologium, prout iacet, non
 esse Sanctorum Cathalogum, in quo sancti, cum Canonizantur describuntur. Enim-
 verò Cathalogum illum ex solis canonizatis constare necessum est, cum idem prorsus
 sit, atque in Cathalogo adscribi Sanctorum, acque canonizari, & e converso: aliàs
 si quis Beatorum in eo esset adscriptus, quid de eo fieret, cum canonizaretur, non su-
 peresset: imò iam esset canonizatus priusquam canonizaretur. At qui Romanum Mar-
 tyrologium (de mendis librariorum nihil curo) innumeros Beatorum habet sanctis per-
 multos: vt manifestat Sancta Francisca Romana, Sanctimonialis Montis Oliveci anæ ex
 ordine S. P. Benedicti, quæ à tempore ipsius Gregorij XIII. adscripra erat in eo, die
 Martij 9. multo antequam à Paulo V. Sanctorum Cathalogo, simul cum S. Carolo so-
 lemniter adscriberetur. Probat & Beatus Ambrosius Senensis Ordinis Prædicatorum,
 necdum rite canonizatus, & tamen iussu Clementis VIII. in Martyrologio scriptus,
 vt Baronius notat ad diem 19 Martij inquitens: *Hunc Martyrologio Romano adscribit S.
 D. N. Clemens VIII. merito præcepit.* Probant innumeri, quos idem Cardinalis faceret,
 ex tabulis suarum Ecclesiarum, ad Roman. Martyrologium translatos, cum iussu Gre-
 gorij XIII. auctum, & correctum est. Probant denique magna Sanctorum acies ordi-
 natæ, quos idem correctores e Menologio Græcorum ad Rom. Martyrologij fastos
 traduxere: nullo maiori sanctitatis, aut meritorum examine, ac trutinæ exactiori à
 Sanctissimo prius factis, sed solummodo iudicio, & opera correctorum. Hoc esse eo
 perspicuum sit, quòd ab heorundem meritorum à Græcis pari elogio, ac testimonio
 decantati, omisi fuerunt: quorum nihilominus nemo præter ipsam Menologium
 meminerat. Quod placuit animadvertisse, ne quis suspicetur inter verosque habitant
 delectum, & pro diversorum meritorum qualitatibus, hos quidem in Rom. Martyro-
 logium assumptos, illos verò extra manere in iustisuisse. Tamen Martyrologio sic
 semel

In Roman. Martyrolog. multi Beati sunt adscripsi.

Martyrolog. cum illis... in iustisuisse...

semel correcto, & publicato, siue casu, siue consilio ea omisio contigerit, satius nobis deinceps sit, hos Ecclesiasticis laudibus, & honoribus prosequi, quam illos. Hinc accidit, ut cum Illustris Hispanensis D. Petrus Vacca de Castro, anno Christi 1620. de consensu gravium virorum, re mature considerata, SS. Martyres Stratonem, Rufinum, & Rufinianum patria Vtricularios (seu Vtrerenfes) toti suæ Metropoli proposuisset divinis celebrandos officijs, quorum scilicet nomina in Romano Martyrologio reperiebant; Sanctis tamen Artemidoro, & Severo, quantumvis illorum socijs, quantumcunq; Græcorum Menologium æque horum itidem sicut illorum certamina commendet, & Dexter utrosque simul asserat Vtricularios in Betica passos, cum honorem impendere non sit ausus: quod eorum nomina à Romano absint Martyrologio. Sic eruditus Carus refert in opusculo *de las antiguedades de Vtrera*, folio 17. inquit: *A los dos Martyres S. Artemidoro, y san Sevio no se les dio rezado, remitienda la determinacion desta causa à la Santa Sede Apostolica, por no hallarse sus nombres en el Martyrologio Romano.* An verò integrum quoque sit Vtricularios hos paribus honoribus prosequi, inferius §. 7. expediemus.

Nunc illud manifesta consecutione infero, quod erat in votis, scilicet Rom. Martyrologium, tot Beatorum, & Sanctorum misturis compactum, nequaquam esse illum Sanctorum Catalogum, cuius in eorundem Canonizatione sit mentio; ut potè in quo soli ritè canonizati locum habeant. Ut omittam per accidens valde se habere ad Canonizationis essentiam, quod Catalogus ille scriptus, vel excussus extet, nec ne; quamvis enim scriptus nunquam extitisset, aut in oblivionem hominum semel scriptus veniret, seu casu, aut spontè rumperetur, manerent nihilominus Sancti, Sanctorum Catalogo adscripti. Ergo neutiquam materialis, sed mentalis in corde, & mente Ecclesie, Catalogus in quo Sancti, cum Canonizantur adscribuntur, constituendus est, ut ea loquutio nihil aliud sonet, quam *Numerum Sanctorum*, quos ipsa Ecclesia, summo habito delectu, vniuersis fidelibus colendos supremis honoribus proponit. Quare non ideo Canonizatus quispiam credendus est, quod in Romano Martyrologio reperitur scriptus, cum queat dumtaxat esse Beatus: nec illico certissime non Canonizatus, quod illic non extet: cum scriptorū, aut temporū iniuria, vel iniuria inde ab esse valeat. Illud saltem certum esto, ut minimum qui illic est, inter Beatos recensendum, nam eo ipso, de facultate Papæ venerari permittitur, & ab eo venerationi exponitur.

De Viriculanis Martyribus decretū Hispanensis Antistitis.

Sevius alijs Severus.

Catalogus Sanctorum ubi?

Quisquis in Rom. Martyrolog. scriptus, ut Beatus habendus.

S. V.

Nemo Episcoporum, præter Romanum, aliquem unquam Canonizare valuit.

RGO ex præiactis fundamentis liquida fiunt, & perspicua tria illa asserta, quæ ob sui novitatem paradoxa primo aspectu videbantur. Primum videlicet S. Eremitam Ioannem, cum à nemine Romanorum Pontificum Sanctorum Catalogo adscriptus reperitur, neutiquam inter Sanctos, sed inter Beatos esse recensendum. Nemo quidem præter ipsos unquam Canonizare quemquā valuit. Cur hoc? Nimirum quia Canonizatio opus clavus scientiæ est, & usus eius supremus, ut potè quo nova propositio, sub fidei violatæ periculo, ab vniuersis fidelibus asserenda proponitur. Decernere autem quæ ad fidem orthodoxam spectant, solis Petri successoribus reservatum, indicatis superius canonibus §. 2. ostendimus.

Canonizatus cur solus Papa queat?

Ergo ne olim in primitiva, & veteri Ecclesia locorum Pontifices Martyres suos non canonizabant? Ita profus, nec mirum, cum id longè terminos propriæ cuiusque illorum facultatis excederet, ut modò monstratum est. Quinimò id quoque ex propria Canonizationis diffinitione fiet manifestū. Enim verò is qui ritè, & canonicè Catalogo Sanctorum inseritur, vniuersæ Christi Ecclesie, qua longè, latèque toto orbe dispergitur, colendus proponitur, & præcipitur. Nemo autem ex cæteris Episcopis, quantumvis quidam Patriarchali gaudeant auctoritate omnes Christi fideles subiectos habet, ut ita eis præcipere cultum Sancti valeat, nec proponere nisi quisque suis: nam de alienis ovibus sicut illis nulla cura, ita nullam in eas exercere queunt iurisdictionem, aut doctrinæ eis pabulum ministrare. Sic sancitum est in Concil. I. Nicæno

Iterum idè monstratur.

cano. 17. & in Sardiceni cap. 18. & 19. & in Antiocheno cap. 13. & Carthag. III. cap. 20. & 21. & Aurelianensi III. cap. 15. in Calcedonensi cap. 5. & refertur à S. Martino Dumienfi in collect. canonum cap. 34. & à Gratiano 7. quaest. 1. cap. *Placuit*, el segudo, cum sequentibus: ac tandem in Concilio Tridentino Sessione 6. de reformatione cap. 5. & Sessione 14. de reformatione cap. 3. & 8.

Id sane tam verum est, vt si quis Praefulum, quanta vis auctoritate polleret, Canonizare aliquem vellet, in irritum conaretur: vt accidit Iacinto Cardinali S. R. E. cu voluit S. Radefindum Dumiensem Episcopum in Sanctorum numerum referre: & de facto coacta Gallicienfium Episcoporum Synodo, & innumera populorum congregata multitudine, Sancti viri corpus in locum dignum elevavit, iussitque vt veneratione sanctis debita coleretur, editis desuper literis Anno Christi 1156. sed cum post modum idem ipse in Cathedra sancti Petri sub Caestini III. nomine sederet, minime se votum suum tunc assequutum fuisse comperiens, defectu plenitudinis potestatis, novis editis literis Anno Christi 1195. irritum conatum validum fore statuit, praecipiens sub indignationis Dei, & Apostolorum eius poena, ita firmiter ab omnibus tenendum. Extat vtrunque diploma in tabulario insignis Coenobij Cellanove, vbi vir Sanctus requiescit: & vtrumque profert Yapestomo 5. Anno Christi 935. cap. 2. Scio Arnoldu Vvion vtrunque vocare Canonizationem in Martyrolog Bened. die 9. Oct. sed absre, Canonizatio siquidem cum supremam causae sententiam contineat, non eget confirmatione: alias argueret Canonizationem in certitudinis. Yepius priorem nuncupat Beatificationem, verum si Cardinalis intentionem rimemur, procul mihi dubio est, etiam Canonizare voluisse, nam id verba eius sonant, scilicet: *Habito super ea re maturo consilio, volumus vt corpus praedicti Episcopi, & Confessoris dignissimi, elevetur, & collocetur in loco digno, & vt Sanctus ab omnibus fidelibus veneretur in terris.* Ceterum cum ipse tunc temporis in vniversos Christi fideles iurisdictionem non exerceret, sed in Hispanos dumtaxat, & quoad fieri possit verba accipienda sint cum effectu, cap. *Relatum, de cler. non resid.* & ff. *ne quis eum qui ius vocat leg. si per alium §. Docere, ff. quod quisque in leg. 1. §. Hoc autem, C. communia de leg. 1. ij.* & verba privilegij debeant aliquid operari, cap. *Si Papa, vers. si autem de privileg. in 6.* restat vt ijs saltim quibus iudex erat datus, id est Hispanis, virum Beatam venerationi exposuerit, quod in re nihil est aliud quam ipsum beatificasse. Posteriores autem literas, cum ex plenitudine potestatis procederet, Canonizationis rationem induisse perspicuum est.

Episcopus olim Beatificatus dicitur.

At inquit: quid ergo Episcopi olim faciebant, cum Martyres populo proponebant venerandos? Proculdubio ipsos in numero Beatorum recensere, quando quidem ovibus suis publice colendos edebant, quos satis noverant, aut probatione constanti, aut evidentia facti verè pro Domino vitam posuisse: ad quod ex officio suo polebant, & tenebantur. Inde laudatur sancti Cypriani pia sollicitudo, de qua ipse epist. 37. novae editionis: *Denique & dies Sanctorum, quibus excedunt, annotate, vt commemorationes eorum inter memorias Martyrum celebrare possimus.* At de examine coram Metropolitano ea de re fieri solito, legendus est Augustinus in Breviculo Collat. die 3. cap. 13. & Eusebius de histor. Ecclesiast. lib. 4. cap. 14. & lib. 5. cap. 15. & lib. 8. cap. 20. Et iure celebratur Optati Milevitani sententia, lib. 1. ad versus Parmenianum, de Lucilla scemina factiosa sed potentissima aientis: *Cum correctionem Archidiaconi Caeciliani ferre non possit, quae ante spiritualem Cibum, & Potum, os nescio cuius Martyris (stamen Martyris) libare dicebatur, & cum proponeret Calici saluari os nescio cuius hominis mortui, & si Martyris, sed nondum vindicati, correpta, cum confusione irata discessit.* Vbi vides Martyres ante propositionem vindicari solitos, ab Episcopis, nec licuisse cuiquam publice eorum reliquias ante vindicationem venerari. Horum deinde quosdam celebriores, ita semel in Beatorum album alleetos, & vindicatos, plerumque Romani Pontifices, cum vniversam Dei Ecclesiam in id conspirare cernerent, colebant, & colendos publice docebant, quo pacto multi illorum (idem quoque cum magnis post modum Confessoribus actum, ne dubites) à peculiari cultu Beatorum ad vniversalem Sanctorum trāsibant, absque eo quod probationes denuo desuper cōficeretur. Enim verò quod notorium est, & prorsus manifestum, probatione non eget, vt Alexander III. decrevit, cap. *Quoniam*, de filiis Presbyt. *Nolumus*, inquit, *vt causa in iudicium deducatur, vel testes etiam admittantur, si hoc manifestum existat*, concinitque 2. quaest. 1. cap. *De manifesta*, & cap. *Qua Lotharius*, & cap.

Beatificati quo pacto ad Canonizatos multi trāsire?

Cum sit Romana, de appellat. Glossa in cap. Porrò, de divortijs, & ff. ad leg. Aquil. Proinde, in fine, & cap. ea quidem, de acusat. nec mirum cum probatio ad id tendat, ut quod occultum est manifestum fiat.

Tanta autem est vis notorietatis facti in Martyribus, ut vivos adhuc, & in carne Notoriū proba-
positos vetustas coleret, vincula, & vulnere veneratione complectens. Vnde & Pru-
dentius, ad S. Vincentium, post tormenta in molli repositum culcitra, ait. batione non
eget.

Coire toto ex oppido

Hic purpurantem corporis

Turbam fidelem cerneret:

Gaudet civorem lumbrere.

Mollire præsultum torum,

Pleriq; veslem lineam

Siccare cruda vulnera,

Stillante tingunt sanguine,

Illo vngularum duplices

Tusamen vs sacrum suis

Sulcos pererrat ofculis;

Domu reservent posteris.

Itnd aliquando contigisse scimus, ut Episcopus Martyri necdum extincto, templum *Martyr vi-*
dicaret, videretque Martyr semimortuus, titulum sibi adhuc degenti in corpore eri-
gere. Id sane Beatissimæ Engratiæ contigisse Cæsaraugustæ opera Prudentis Episco-
pi, testis est idem Aurelius Clemens, in Peristeph. hymno de XVIII. Martyribus, *uns adhuc be-*
inquiens: *atificatus mi-*
raret.

Martyrum nulli, remanente vita,

Contigit terris habitare nostris:

Sola tu morti propria superstes

Vivis in orbe.

Et post laceratissimi corporis descriptionem, & miserandam eius stragem, nam absces-
sa papilla pectus sub ipso corde patebat, & iecoris pars revulsa vngulis longè præsis ia-
cere videbatur: quo fiebat, ut mors haberet pellens aliquid suorum, se quoque viva:
subdit:

Hanc novum nostræ Titulam fruendum

(Titulus Ecclesia est)

Cæsaraugusta dedit ipse Christus,

Inge viventis Domus ut dicata

Martyris esset.

Cui M. Maximus concinuit in epigram. de eadem cum ait:

Templa dicata sibi vidit hæc in corpore degens.

Notaveram id pridem ad Anno Christi 300. cum Dextrum elucidarem.

Quis modo dicere audeat, cum Roman. Pontifices aliquem ut Beatum colendū *Beatificare*
indulgent, ita à veterum vestigijs abesse, ut cultus eiusmodi recens ab ipsis inventus *non est recens*
sit? Et ego quidem si de nomine esset quæstio, non dissentirem, nam apud priscos pro *inventum.*

eodem indifferenter accipiebantur, *Sanctus*, & *Beatus*, nec ab aliquo veterum Patrum
pro diversis accipi reperientur. Quod tamen ad rem spectat, cum Papa aliquem beati-
ficat, id prorsus efficit, quod olim Præsules, suis quique diocelibus præstabant: nimi-
rum venerari permittit, quam gravibus testimonijs liqueat, eximia sanctitate claruis-
sit: tamen ut à definitione absteat, & cultum non præcipiat, nec toti Ecclesiæ so-
lemniter proponat. Hæc verò res tanta pollet antiquitate, quanta Canonizatio ipsa,
& forsan maiori, cum illa ad hanc via sit, & quasi embrio ad animantis perfectam for-
mationem: ut prius cognoscentes ex parte, postmodum ad perfectam notitiam perve-
nire fas sit. Benè autem *πικραδιαν* consultum est, ut rebus longè distantibus certi-
tudine, diversa aptarentur nomina; ne alteram pro altera sine delectu acciperemus.
Atque hoc erat quod secundo loco paradoxon videbatur.

§. VI.

*Romanos Pontifices, Canonizationes Sanctorum nullibi sibi
reservasse, sed Beatificationes.*

TERTIVM verò difficillius adhuc apparebat, nimirum Rom. Pontifices *Vulgatis ea*
nunquam sibi Sanctorum Canonizationes reservasse: certi enim iuris esse *de re sensen-*
auctores penè omnes, tam Canonistæ, quam Theologi testantur, reserva-
tionis ipsius edictum contineri, cap. *Andivimus*, extra de Reliq. & vener. Sanctorum,
vbi

vbi Glossa Bernardum allegans notat, quod nullus debet venerari, quantumcumque miracula per ipsum fuerint, nisi prius à Romana Ecclesia approbetur: & S. Miracula, idem docet. Sic Hostienis, & Ioan. Andreas ibi, & ad cap. 1. eodem titulo in sexto, consule Syluestru verbo Canonizatio, in principio, & Azorem Inffit. Moral. p. 2. lib. 5. cap. 6.

Opposita ve-
ra.

Expenditur
Alexād. 3.
Decretalis.

Ita fateor vulgo receptum, sed verò haud satis miror quo nam pacto doctissimi viri id Alexandro III. in prædicto cap. *Audivimus*, imposuerint, cum longè aliud inibi Pontifex intendat: videlicet hominem inebrietate occisum minimè coli à fidelibus potuisse, quantumvis miracula ad sepulchrum eius edi viderentur, in consulto Apostolico. Nonne verba Alexandri sunt hæc? *Audivimus quod quidam inter vos, diabolica fraude decepti, hominem quendam in potatione, & ebrietate occisum, quasi Sanctum, more infidelium venerantur: cum vix pro talibus inebrietatibus peremptis Ecclesia permittat orare: dicit enim Apostolus, ebriosi regnum Dei non possidebunt.* Hactenus casus: subdit decretum: *Illum ergo non presumitis de cetero colere: cum etiam si per eum miracula fierent, non liceret vobis ipsum pro sancto absque auctoritate Romana Ecclesia venerari.* Vbi solerter animadvertendum est, his verbis nequaquam legem reservationis huiusmodi contineri, oportebat si quidem alijs longè Pontificem vti videlicet: *Per presentes decernimus, ne liceat de cetero aliquem quovis sanctitudinis cultu venerari, quem Romana Ecclesia non proposuerit. Quo circa reservamus nobis & Sedi Apostolica.* Vel alijs huiusmodi. Nunc verò nihil de novo decernit, sed doctrinam notissimam, & receptissimam edere sibi Alexander visus est, dum ait, *cum etiam si per eum miracula fierent, non liceret, quominus nec de Canonizatione Sanctorum quoquomodo loquitur, sed specialiter in casu ebriosis in potatione occisi, non enim ait: Non liceret quemquam pro sancto absque auctoritate Romana Ecclesia venerari: sed non liceret ipsum: de quo nimirum præceteris multo maior difficultas se ingerebat, ob quam quantumvis id aliàs non esset. Sedi Apostolicæ reservatum (quidquid de ea resit, de qua tunc Alexander non differit) eam sedem necessariò consulere oportebat, cap. *Maiores*, de Baptism. & cap. *Hæc sedi*, dist. 17. & 24. quæst. 1. cap. *Quoties*, quæ sunt decreta Damasi, Innocentij I. & III. Summorum Pontificum, & nuper in Concilio Tridentino Sessione 25. de Reliq. & venerat. Sanctorum, illis verbis: *Nihil in consulto sanctissimo Romano Pontifice novum, aut in Ecclesia hactenus inusitatum decernatur.* Quale erat ebriosum pro sancto colere.*

Ratione idē
ostenditur.

Canonizaba-
tur nemo nisi
à Papa in ge-
nerali Conci-
lio.

Baro. to. 12
Anno Chri-
sti 1152.
num. 4.

Mirum verò esse non debet, si Alexander Canonizationes Sanctorum non reservaret, cum certo sciret, id sibi iure Divino competere, nō minus, quàm supremum Petri clavium usum, ut potè quibus solus ipse queat vti, dum decernit, definitque certa fide, aliquem in Sanctorum albo conscriptum iri. Tantumque abest, ut de ea re constitutionem ederet, quòd iam pridem Sedes Apostolica, se sola nolle deinceps eam decernere decrevisset, & petitiones de his, nisi in generalibus, aut maioribus Concilijs audiendas non esse. Mentior si id initio sui Pontificatus Alexander ipse non expresserit in Bulla Canonizationis Sancti Eduardi Regis, Anno Christi 1161. cuius illa sunt verba, apud Baronium anno 2. Alexand. num. 1. *Quamvis negotium arduum, & sublime non frequenter soleat, nisi in solemnibus Concilijs de more concedi: de communi tamen fratrum nostrorum consilio: corpus ipsius Confessoris ita glorificandum censuimus, vbi verbum de more vetustatem redolet.* Non ergo opus erat Alexandro Episcopo ab eorum inibere, quod ad generalia Concilia remissum erat, quo maiori, & maturiori consilio id Pontifex exercere videretur. Vnde & idem Alexander, cum de Canonizando Bernardo apud ipsum ageretur, auctores suggerebant (ait) *Vt in Concilio quod proximè erat Turonis celebrandum, digno huic, & laudabili voto celerem daremus effectum. Cumq; nos eidem negotio, favorabili satis intenderemus affectu, supervenit (ad Concilium) multitudo, & frequentia petitorum, qui in diversis provincijs rem similem postulabant. Vnde cum videremus, non posse congruenter omnibus satis fieri, statutum fuit pro scandalo de vitando, etiam in hoc differri, quod oportebat pro tempore ceteris denegari.* Vide quam publicum erat, decretum, de Canonizando Sanctorum nemine, etiam à Papa, nisi in Concilijs. Sed & Eugenius III. Bernardi filius, qui eidem Alexandro Cardineum concessit pileum, in Bulla Canonizationis S. Henrici Imperat. eiusdem moris iam ævo suo receptissimi meminit inquiens: *Tamen si huiusmodi petitio, nisi in generalibus Concilijs admitti non soleat: auctoritate tamen Romana Ecclesia, qua omnium Conciliorum firmamentum est, petitionibus vestris acquiescimus, atque eiusdem memoriam inter Sanctos fieri censuimus.* Nimirum in ea veteri cōsuetudine dispensando.

Si quid

Si quid autem à Summis Pontificibus reservatum est hac in re, non Canonizationes, sed Beatificationes fuerunt, utpotè quas alij quoque Episcopi infra suarum Diocesum fines possent peragere. Idque merito, nam aliquando ob segnitiam quorundam contigerat, fures, & ebrios pro Beatis coli. Audisti de ebrio iustam Alexandri querelam, accipe de fure quid magno Martino contigerit. Erat non longe ab oppido (ait Severus cap. 8.) proximus monasterio locus, quem falsa hominum opinio, velut consecutis ibi Martyribus consecraverat. nam & altare ibi à superioribus Episcopis constructum habebatur. Sed Martinus non temerè adhibens incertis fidem, ab his qui maiores vatu erant Presbyteris, vel Clericis flagitabat, nomen sibi Martyris, & tempora passionis ostendi: grandi se scrupolo permoveri, quòd nihil certi constans sibi malorum memoria tradidisset. Cum aliquandiu ergo à loco illo se abstinisset, nec derogans religioni, quia incertus erat, nec auctoritatem suam vulgo accommodans, ne superstitio condal' seeret: quodam die, paucis secum adhibitis fratribus, ad locum pergit. Deinde super sepulchrum ipsum stans, oravit ad Dominum, ut quis esset, vel cuius meriti sepultus ostenderet. Tum conversus ad levam, videt prope assilere umbram serai' lam, & truce'm. Imperat nomen, meritum q, ut loqueretur. Nomen edicis, de crimine confitetur, latronem se fuisse ob scelera percusum, vulgi errorè celebratum: sibi nihil cum Martyribus esse commune, cum illos gloria, se pœna retineret. Mirra res: vocem loquentis, qui adorant, audiebant, per senam tamen non videbant. Tum Martinus quid vidisset exposuit, insitq, ex eo loco altare, quod ibi fuerat, submoveri, atque ita populum superstitionis illius absolvit errore. Iure ergo sibi Sedes Apostolica abrogavit, quod tantis Episcoporum iniurijs expositum erat.

Sed quando id factum? Non liquet: ita quidem à multis rétro annijs reperimus de more servatum in Ecclesia: & ego ante Alexandram, & Eugenium, superius relatòs, factum credo, quando videlicet Papa Concilijs generalibus Canonizando rum negotium reservavit: tunc pariter Episcopis interdicta Beatificandi facultas videtur. Aliàs si Episcopis Beatificare quæquã integrã adhuc esset, nequaquã Turonos ad Concilium tanta frequentia, & multitudo petitorum (ut ait Alexander) accederet, rem similem postulantium. Neque quisquam Episcoporum ausus: tum alicubi fuerat, Beatorum honores illis impendere; hoc enim sibi primùm licere in Concilijs petebant. Non ita tamen mordicus id abrogatum est, ut quandoque invalescentibus populi Christiani clamoribus, nonnulli post modum ab Episcopis Beatorum cultum non sint adepti. Quòd certe vel vnus demonstrat vir ille Sanctissimus inguinaria pestis pellenda patronus: Rochum dico, quem non dum sedes Petri, editis literis in Sanctorum, vel saltem Beatorum numerum recitit, nec hæcenus in Romano Breviario voluit adscribi: tolerat tamen cultum, quem ubique terrarum videt ipsi à fidelibus impendi. Auctor est Dilectus Anno Christi 1417 viri sanctitatem innotuisse Patribus Concilij Constantiensis, quorum decreto ad propulsandam lucem ingruentem, eidem honores Sanctorum debiti sunt impendi, nam & in solempni pompa eius imaginem, omni populo eomistente, per urbem detulerunt; quo facto pestis illa mox evasit. Sed verò nec dum Patres Ecclesiam reptagenabant, cum vsque ad Annũ Christi 1415, sequentem prima sessio habita non fuerit: nec Romani Pontificis accessit consensus, sicut cæteris Concilij actis. Tandem nihilominus in correctione Martyrologij, iussu Gregorij XIII. facta scriptus est, sub Beati titulo, die 16. Augusti: factò ipso Beatificatiõnem eius ab Episcopis edita tollerantis, sed nihil super ea, auctoritate Apostolica decernentis.

Neque aliter Sanctæ Malachiæ accidisse dubitasti, quem primus omnium Bernardus publicè exposuit venerationi, palam ei Beatorum honorem deferens (ei postea Diocelani assensum gecessisse par est credere.) Cum enim ad illius funus hostiam salutarem offerret: Gloriam eius Domino revelante cognovist: & eodem inspirante, sacrificio iam expleto (verba sunt Gaufridi lib. 4. vitæ) formam mutavit orationis, & collectam inivit, qua ad Saulorum Pontificum celebratas, non ad commendationes pertinet defunctorum, ita dicens: Deus qui Beatum Malachiam Pontificem Sanctorum tuorum meritis coæquasti. Quæ in re apprimè congruit illa Ioannis Satisbetiensis sententia, qua dum doleret Sancti Thomæ Canonizationem ita differri à Pontifice, videretque exlo, terraque ac clamari, miraculis scilicet, & vocibus fidelium ad eius favorem

Cur Beatificationes Pontifices sibi reservavit?
S. Martini prudentia.

Quando eare servatio facta?

S. Rochus. quo Beatificatus?

S. Malachia Episcopi Beatificatio unde caperit?

Sarisberien- inualescentibus, scripsit ad Vvillelmum Senonensem Archiepisc. *Legimus in Acti-*
sis dictum. bus Apostolorum, quod quidam nondum baptizati, citra auctoritatem Apostolorum, Spiritum Sanctum acceperant. Sed num id senatus Apostolicus infirmavit? Innuens à Clero, & populo, caelo favente, honorem Beati posse aliquem adipisci, nec tamen Summum Pontificem id abrogaturum. Nec deest, qui adhuc ab Episcopis id fieri posse testatur. Bernardus scilicet insignis Pontificij iuris Doctor, ad cap. 1. de Reliq. & vener. Sanctorum in sexto, quod tamen ego nunc temporis nequaquam admittendum iudico.

S. V I I.

Quid adhuc Episcopis liceat circa Beatorum
venerationem?

Possunt Bea-
tificationem
extendere.

NVM est, quod adhuc Episcopis licet, nimirum Beatum semel pro alijs vrbibus ritè venerationi expositum, suis quoque fidelibus, cum sibi ita bene visum fuerit, exponere. Quoniam hoc eis hætenus prohibitu non est, sicut Beatificare, quos pridem poterant, nec Romanus Pontifex id de novo prohibet. in Bullis Beatificationum, licet quantum ex se est quibusdam solis facultatem colendi Beatum tribuat, sed non cum clausula exclusiva. Et aliàs non excedit limites ordinariæ facultatis Episcoporum, sed maxime potius ei congruit: nec in eo exponunt se gravi, aut probabili periculo erroris, cum alijs locis absque eo iam in veneratione sint. Et id quoque fecisse aliquando Episcopos, Sancti Rochi probat exemplum; qui enim sua vrbe primùm venerari cæperat, ab Episcopis aliarum admissus est, quadam quasi Beatificationis extensione. Longè enim dispar ratio est, de prima viri alicuius expositione, vt veneretur, ac de extensione eius ad alios; cum illa non concedatur, nisi post longam, & maturam rei disquisitionem: extensionem autem vel Romanus ipse Pontifex de sola Apostolicæ Sedis benignitate, nulla maiori probatione de novo facta, concedit.

Quos propo-
nere queant
suis? Poterit igitur proponere suis quemlibet ex his, qui in Romano Martyrologio adscripti reperiuntur, quos vt minimum Beatificatorum privilegij gaudere nemo inficias ibit. Poterit vt vnumquemque ex his, quorum Mænologium Græcorum continet nomina: nam & illi omnes inter Beatos à Græcis recensitos dubio procul est; cum & Græcos Episcopos Beatorum honores concedere potuisse Martyribus, & Confessoribus à se vindicatis, ab ipsis Ecclesiæ nascentis primordijs, ad tempora vt minimum Alexandri III. Romani Pontificis, neget nemo. Et ratio in propatulo est: enim verò licere, Beatos à Romano Pontifice alicui regno propositos, ab Episcopis alterius recipi, & suis ovibus pariter ab eis proponi, ipse Romanus Pontifex fateri probatur: dum quasi ex speculo animadvertit, quantum semel expositus à fidelibus colatur, qua nam animi propensione erga eum sint, vt inde conijciat, procedendum ne sit ulterius ad eius Canonizationem, nec ne? quod vt fiat, prius de eo specialiter quæstionem facit. Non ergo inhibet alijs Episcopis Beatorum semel à se expositorum venerationis acceptationem, aut extensionem. At qui pari passu currit ratio in Beatis olim à quolibet potestatem habente productis, qui nimirum ab eius cultus possessione non sint hætenus deturbati: quales proculdubio sunt omnes Mænologij veteres Martyres, vt potè qui à mille annis, & supra absque contradictione eo culti extat honore. Secus tamen de alijs erit, si qui forsitan in Græcia Beatorum honore modernis temporibus à Schismaticis venerentur, aut de aliquo non tam altè sentiat Romana Ecclesia, vt de Constantino Imperatore quem illi inter Beatos scriptum habent, nos extra ponendum censemus. Cum vto cæteri verè Beatificati sint, & aliud non obstat, poterunt ab Episcopis in suis Diocæsisbus admitti; nam & Papa non vult à se Beatificatos, maioribus quàm veteres gaudere privilegij, quos nihilominus admitti ab alijs posse probavimus.